
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-01003412- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

El pedido de aval institucional y académico para el Conversatorio con Ezequiel Adamovsky
“A 40 años de la recuperación democrática: Del antiperonismo al individualismo autoritario”
presentado por la Dra. Laura Ortiz y que se realizará en la sede de la librería Rubén Libros
de la ciudad de Córdoba el 5 de diciembre de 2023; y

CONSIDERANDO:

Que con motivo de las cuatro décadas de la recuperación de la democracia y el ejercicio
ininterrumpido de derechos y libertades constitucionales en nuestro país, lxs organizadorxs
invitan a reflexionar sobre las narrativas políticas que circulan en la actualidad que podrían
implicar serios riesgos para la continuidad democrática.

Que el evento tiene como invitado central al historiador Dr. Ezequiel Adamovsky, para
conversar sobre su último libro titulado Del antiperonismo al individualismo autoritario:
Ensayos e intervenciones (2015-2023) San Martín, UNSAM Edita.

Que el autor en su libro reflexiona sobre el talante decididamente autoritario de parte de los
discursos políticos utilizado en Argentina en la última década, y sobre los riesgos que se
vislumbran para la continuidad del sistema democrático en la etapa implosiva en la que está
ingresando el capitalismo global.

Que el hilo conductor de los artículos que lo integran es el funcionamiento del liberalismo en
tanto ideología, las narrativas en las que se plasma, las subjetividades que alimenta.

Que la primera parte analiza diversos aspectos del antiperonismo: su conexión con el
antipopulismo, la matriz común de ambos en la tradición liberal, su tendencia a caer en la
autodenigración nacional y su papel en el ascenso del macrismo.

Que la segunda parte intenta relacionar esas discusiones con fenómenos que ocurren a nivel
global, en particular con el atractivo que ha ganado la derecha radicalizada en diversos
países.

Que los textos giran en torno de los microfascismos, los puntos de contacto entre liberalismo
y conservadurismo y entre ambos y las visiones reaccionarias.



Que el epílogo da cuenta del avance de un “individualismo autoritario” término que el autor
propone, en debate con otros enfoques disponibles, para denominar la subjetividad
emergente.

Que el evento será coordinado por la Dra. Marta Philp y organizado por el Proyecto de
investigación “Escritura de la Historia: representaciones, debates y usos del pasado desde
espacios locales y provinciales” (Centro de Investigaciones María Saleme de Burnichon de la
Facultad de Filosofía y Humanidades, Universidad Nacional de Córdoba); el Doctorado de
Historia, FFyH, UNC; la Escuela de Historia, FFyH, UNC; el Área Historia del Centro de
Investigaciones Maria Saleme de Burnichon de la FFyH, UNC y la Comisión abierta “40 años
de democracia” de la FFyH-UNC.

Que el autor del libro Ezequiel Adamovsky es Doctor en Historia por la University College
London (UCL) y Licenciado en Historia por la Universidad de Buenos Aires. Es Investigador
Principal del Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas (CONICET) y ha
sido Investigador Invitado en el Centro Nacional de Investigaciones Científicas (CNRS) en
Francia. Se desempeña como profesor de la Universidad Nacional de San Martín y de la
Facultad de Filosofía y Letras de la Universidad de Buenos Aires y ha dictado cursos en otras
universidades en Argentina y en el exterior.

Que el autor realiza investigaciones en torno de la historia intelectual europea y la historia de
las clases medias y populares en Argentina y reviste por ello particular importancia en el
contexto nacional.

Que el evento está destinado a estudiantes de grado y posgrado de la FFyH y de otras
unidades académicas; docentes y nodocentes de la UNC y público en general.

Que en sesión ordinaria del 7 de noviembre de 2023 el Consejo de la Escuela de Historia
declara de interés el evento.

Que la Secretaría Académica eleva las actuaciones con opinión favorable.

Que en sesión del el día de la fecha se aprobó por unanimidad el despacho de la Comisión
de Enseñanza.

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: OTORGAR aval institucional y académico para el Conversatorio con Ezequiel
Adamovsky “A 40 años de la recuperación democrática: Del antiperonismo al individualismo
autoritario” que se desarrollará el 5 de diciembre de 2023 en la sede de la librería Rubén Libros.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN SESIÓN EN LA SALA DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
VEINTISIETE DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS

PJG




	numero_documento: RHCD-2023-684-E-UNC-DEC#FFYH
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 30 de Noviembre de 2023
		2023-11-29T10:23:27-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-30T00:38:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-11-30T00:38:41-0300
	GDE UNC




